
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                        29.03.2021                             г.Чистополь 

 
       №  175 

 
 

 
Об утверждении Положения о Единой  
комиссии и Порядка взаимодействия  
уполномоченного органа, осуществляющего 
полномочия на определение поставщиков  
(подрядчиков, исполнителей) с заказчиками  
в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 
 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок согласно 

приложения № 1. 
2. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа, осуществляю-

щего полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с заказ-
чиками в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
согласно приложения № 2. 

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Чисто-
польского муниципального района Республики Татарстан от 19 января 2015 года № 
13«Об утверждении Положения  о  единой комиссии по осуществлению закупок для 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет по веб-адресу: https://chistopol.tatarstan.ru/ и опубликовать на 
"Официальном портале правовой информации Республики Татарстан" в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

 
 
 
 
 

http://pravo.tatarstan.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-
ного района по экономическим вопросам Л. Х. Кашапову. 

 
 

 
Руководитель   
Исполнительного комитета                                                                           Э.Р. Хасанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение N 1 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района 

от 29.03.2021 г. № 175 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЕДИНОЙ КОМИССИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАКУПОК 

 
1. Основные положения 

 
1.1. Настоящее Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок (далее 

- Единая комиссия) определяет понятие, цели создания, функции, состав и порядок 
деятельности Единой комиссии. 

1.2. Основные понятия. 

1.2.1. Муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное ка-
зенное учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномо-
ченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законода-
тельством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществ-
ляющие закупки. 

Заказчик - муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 и 2.1 статьи 
15 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 
бюджетное учреждение, муниципальное унитарное предприятие, осуществляющие 
закупки. 

1.2.2. Муниципальный контракт - гражданско-правовой договор, предметом кото-
рого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе 
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который заключен 
от имени муниципального образования (муниципальный контракт) муниципальным за-
казчиком для обеспечения муниципальных нужд. 

1.2.3. Уполномоченный орган - муниципальный орган, казенное учреждение, на 
которые возложены полномочия, предусмотренные статьей 26 Федерального закона 
от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Уполномоченным органом 
является Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Респуб-
лики Татарстан. 

1.2.4. Единая информационная система в сфере закупок (далее - единая инфор-
мационная система) - совокупность информации, указанной в части 3 статьи 4 Феде-
рального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - 
Федеральный закон о контрактной системе) и содержащейся в базах данных, инфор-
мационных технологий и технических средств, обеспечивающих формирование, об-
работку, хранение такой информации, а также ее предоставление с использованием 
официального сайта единой информационной системы в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет (далее - официальный сайт). 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA26AE56E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393B8A663B2347E5F782167357FB4E96BA2BAi8d5F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393B8A663B2347E5F782167357FB4E96BA2BAi8d5F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA161E66E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA36DE16E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F


1.2.5. Участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его организа-
ционно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места проис-
хождения капитала, за исключением юридического лица, местом регистрации кото-
рого является государство или территория, включенные в утверждаемый в соответ-
ствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации 
Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин-
формации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 
юридических лиц (далее - офшорная компания), или любое физическое лицо, в том 
числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя. 
 

2. Правовое регулирование 
 

2.1. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации о закупках товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 2 Федерального за-
кона о контрактной системе и настоящим Положением. 

2.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Положением, применяются поло-
жения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации об осуществлении закупок; при наличии противоречий (воз-
никновении противоречий) между настоящим Положением и законодательством Рос-
сийской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции об осуществлении закупок приоритет имеют (будут иметь) положения законода-
тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Фе-
дерации об осуществлении закупок. 
 

3. Цели и задачи Единой комиссии 
 

3.1. Единая комиссия создается в целях осуществления закупок для нужд заказ-
чиков в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом о контрактной системе, за-
конодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации об осуществлении закупок. 

3.2. В задачи Единой комиссии входят: 

 

3.2.1. Обеспечение объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке 
заявок на участие в закупках, поданных в форме электронных документов и подписан-
ных в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

3.2.2. Обеспечение эффективности и экономности использования бюджетных 
средств и (или) средств внебюджетных источников финансирования. 

3.2.3. Соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности и рав-
ных условий при осуществлении закупок. 

3.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при осуществле-
нии закупок. 
 

4. Порядок формирования Единой комиссии 
 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EAEB737A170F5C1D42E7AE02F456A241BE3D394BFA26DED316B4E202D662B61B6F577A0B886iAd7F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA36AE46E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EAEB734AD70F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EAEB733A870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


4.1. Персональный состав Единой комиссии утверждается Уполномоченным ор-
ганом до начала проведения закупки. Уполномоченный орган назначает председа-
теля Единой комиссии. 

4.2. В состав Единой комиссии входят не менее пяти человек - членов Единой 
комиссии. Председатель Единой комиссии является членом Единой комиссии. 

По решению Уполномоченного органа в составе Единой комиссии утверждается 
должность секретаря Единой комиссии. Если такая должность не предусмотрена, а 
также в случае временного отсутствия секретаря Единой комиссии, функции секре-
таря Единой комиссии в соответствии с настоящим Положением выполняет любой 
член Единой комиссии по поручению председателя Единой комиссии. 

4.3. Единая комиссия включает в состав комиссии преимущественно лиц, про-
шедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере 
закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту 
закупки. 

4.4. Членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привле-
чены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документа-
ции, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалифи-
кационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требо-
ваниям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие 
заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подав-
ших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние 
участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционе-
рами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных 
участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем 
участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по 
прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой 
и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) бра-
тьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем 
участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере за-
купок должностные лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в 
составе комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, 
обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично 
не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполни-
телей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физи-
ческими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль 
в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок. 

4.5. Замена члена Единой комиссии осуществляется только по решению Уполно-
моченного органа. 
 

5. Функции Единой комиссии 
 

5.1. Основными функциями Единой комиссии являются: 

5.1.1. Рассмотрение, оценка заявок участников закупок, проверка соответствия 
участников закупок требованиям Федерального закона о контрактной системе и доку-
ментации, подведение итогов закупок и ведение протоколов рассмотрения, оценки и 
подведения итогов. 
 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


6. Права и обязанности Единой комиссии, 
ее отдельных членов 

 
6.1. Единая комиссия обязана: 

6.1.1. Проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним требо-
ваниям, установленным законодательством Российской Федерации и документацией, 
извещением о закупке. 

6.1.2. Не допускать участника закупки к участию в закупке и не рассматривать и 
отклонять заявки на участие в закупке в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации о закупках. 

6.1.3. Исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля за 
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных право-
вых актов Российской Федерации о закупках федерального органа исполнительной 
власти, органа исполнительной власти Республики Татарстан, органа местного само-
управления Чистопольского муниципального района об устранении выявленных ими 
нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных пра-
вовых актов Российской Федерации о закупках. 

6.1.4. Не проводить переговоров с участниками размещения заказа до проведе-
ния и (или) во время проведения процедур закупок, кроме случаев обмена информа-
цией, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

6.1.5. Соблюдать положения законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации о закупках и порядок работы, 
предусмотренный настоящим Положением, при закупках. 

6.1.6. Учитывать преимущества в пользу заявок на участие в конкурсе, поданных 
от имени учреждений уголовно-исполнительной системы и (или) организаций инвали-
дов, в случае если в извещении о проведении закупки содержалось указание на такие 
преимущества. 

6.2. Единая комиссия вправе: 

6.2.1. В случаях, предусмотренных Федеральным Законом о контрактной си-
стеме, отстранить участника закупки от участия в закупках. 

6.2.2. Потребовать от участников закупок представления в разумный срок разъ-
яснений положений документов, представленных ими. 

6.2.3. Обратиться к заказчику, Уполномоченному органу за разъяснениями по 
предмету закупок. 

6.2.4. Обратиться к Уполномоченному органу с требованием незамедлительно 
запросить у соответствующих органов и организаций сведения о проведении ликви-
дации участника закупок - юридического лица, подавшего заявку на участие в закупке, 
о принятии Арбитражным судом решения о признании такого участника - юридиче-
ского лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного 
производства, о приостановлении деятельности такого участника в порядке, преду-
смотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях, о наличии задолженностей такого участника по начисленным налогам, сборам 
и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и в государственные вне-
бюджетные фонды за прошедший календарный год, об обжаловании наличия таких 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EAFBF36A870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


задолженностей и о результатах рассмотрения жалоб. 

6.2.5. При необходимости привлекать к своей работе экспертов в порядке, уста-
новленном разделом 8.3 настоящего Положения. 

6.3. Члены Единой комиссии обязаны: 

6.3.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законода-
тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Фе-
дерации о закупках и настоящего Положения. 

6.3.2. Лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии; отсутствие на засе-
дании Единой комиссии допускается только по уважительным причинам в соответ-
ствии с трудовым законодательством Российской Федерации. 

6.3.3. Соблюдать правила рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на уча-
стие в закупке. 

6.3.4. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе про-
ведения процедур закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. 

6.4. Члены Единой комиссии вправе: 

6.4.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и 
сведениями, составляющими заявку на участие в закупке. 

6.4.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии. 

6.4.3. Члены Единой комиссии имеют право письменно изложить свое особое 
мнение, которое прикладывается к протоколам. 

6.5. Члены Единой комиссии: 

6.5.1. Присутствуют на заседаниях Единой комиссии и принимают решения по 
вопросам, отнесенным к компетенции Единой комиссии Федеральным законом о кон-
трактной системе в сфере закупок и настоящим Положением. 

6.5.2. Руководствуясь требованиями законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации о закупках, осуществляют 
рассмотрение, оценку и сопоставление заявок на участие в закупке в соответствии с 
требованиями документации о закупке, извещения о проведении закупки и настоя-
щего Положения. 

6.5.3. Подписывают протоколы. 

6.5.4. Осуществляют иные действия в соответствии с Федеральным законом о 
контрактной системе и настоящим Положением. 

6.6. Председатель Единой комиссии: 

6.6.1. Осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечи-
вает соблюдение настоящего Положения. 

6.6.2. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе 
из-за отсутствия необходимого количества членов. 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/положение%20о%20единой%20комиссии.docx%23P134
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


6.6.3. Открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы. 

6.6.4. Объявляет состав Единой комиссии. 

6.6.5. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов. 

6.6.6. В случае необходимости выносит на обсуждение Единой комиссии вопрос 
о привлечении к работе комиссии экспертов. 

6.6.7. Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации и настоящим Положением. 

6.7. Секретарь Единой комиссии, в случае если такая должность утверждена ре-
шением Уполномоченного органа о создании Единой комиссии, или другой уполномо-
ченный председателем Единой комиссии член Единой комиссии: 

6.7.1. Осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформле-
ние и рассылку необходимых документов, информирование членов Единой комиссии 
по всем вопросам, относящимся к полномочиям Единой комиссии, в том числе изве-
щает лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте проведения 
заседаний не менее чем за 3 рабочих дня до их начала и обеспечивает членов Единой 
комиссии необходимыми материалами. 

6.7.2. По ходу заседаний Единой комиссии оформляет протокол. 

6.7.3. Осуществляет иные действия организационно-технического характера в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 
 

7. Порядок работы Единой комиссии 
 

7.1. Работа Единой комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседание Еди-
ной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее чем пять-
десят процентов от общего числа ее членов. 

Члены Единой комиссии в течение трех дней своевременно уведомляются о ме-
сте, дате и времени проведения заседания комиссии. 

7.2. Решения Единой комиссии принимаются простым большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председа-
теля является решающим. При голосовании каждый член Единой комиссии имеет 
один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения членами комис-
сии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих пол-
номочий иным лицам не допускается. 

7.3. Порядок работы Единой комиссии определяется Федеральным законом о 
контрактной системе. 

7.4. Любые действия (бездействие) Единой комиссии могут быть обжалованы в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, если такие дей-
ствия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника(ов) закупок. 
 

8. Порядок проведения заседаний Единой комиссии 
 

8.1. Секретарь Единой комиссии, в случае если такая должность предусмотрена 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


решением Уполномоченного органа о создании Единой комиссии, или другой уполно-
моченный председателем член Единой комиссии своевременно уведомляет членов 
Единой комиссии о времени и месте проведения заседания Единой комиссии. 

8.2. Заседания Единой комиссии открываются и закрываются председателем 
Единой комиссии. 

8.3. Единая комиссия может привлекать к своей деятельности экспертов. Для це-
лей применения настоящего Положения под экспертами понимаются лица, обладаю-
щие специальными знаниями по предмету закупки, что должно подтверждаться соот-
ветствующими документами об образовании и (или) опыте работы эксперта. Экс-
перты, как правило, не входят в состав Единой комиссии. Экспертами не могут быть 
лица, которые лично заинтересованы в результатах закупки (в том числе физические 
лица, подавшие заявки на участие в закупке либо состоящие в штате организаций, 
подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать 
влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками 
(акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участ-
ников размещения заказа). Эксперты представляют в Единую комиссию свои эксперт-
ные заключения по вопросам, поставленным перед ними Единой комиссией. Мнение 
эксперта, изложенное в экспертном заключении, носит рекомендательный характер и 
не является обязательным для Единой комиссии. Экспертное заключение оформля-
ется письменно и прикладывается к протоколу рассмотрения заявок на участие в за-
купке. 

8.4. Секретарь Единой комиссии, в случае если он утвержден решением Уполно-
моченного органа о создании Единой комиссии, или уполномоченный председателем 
член Единой комиссии в ходе проведения заседаний Единой комиссии ведет прото-
кол. 
 

9. Ответственность членов Единой комиссии 
 

9.1. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении законодательства Россий-
ской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о закуп-
ках и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, админи-
стративную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации. 

 

9.2. В случае если члену Единой комиссии станет известно о нарушении другим 
членом Единой комиссии законодательства Российской Федерации о закупках, иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, он 
должен письменно сообщить об этом председателю Единой комиссии и (или) Уполно-
моченному органу незамедлительно с момента, когда он узнал о таком нарушении. 

9.3. Члены Единой комиссии не вправе распространять ставшие известными им 
в ходе закупки сведения, составляющие государственную, служебную, коммерческую 
тайну, иные сведения, отнесенные в соответствии с действующим законодательством 
к конфиденциальной информации. Распространением не признается передача выше-
указанных сведений в органы государственной власти, органы местного самоуправ-
ления (соответствующим должностным лицам), имеющие в соответствии с действую-
щим законодательством полномочия на получение (истребование) информации. 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района 

от 29.03.2021 г. № 175 
 

ПОРЯДОК 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКОВ С УПОЛНОМОЧЕННЫМ ОРГАНОМ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯ НА ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСТАВЩИКОВ 
(ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ) В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, 

УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия уполномоченного органа, осуществля-
ющего полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с за-
казчиками в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), 
иными нормативными документами Российской Федерации, Республики Татарстан, 
Совета и Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Респуб-
лики Татарстан, устанавливает единые правила осуществления закупок для муници-
пальных нужд Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


1.2. Порядок определяет механизмы взаимодействия Уполномоченного органа - 
Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татар-
стан (в лице отдела муниципального заказа Исполнительного комитета Чистополь-
ского муниципального района Республики Татарстан) с заказчиками в целях осу-
ществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Чи-
стопольского муниципального района в части осуществления конкурентных способов 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), которыми являются кон-
курсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс), 
аукционы (аукцион в электронной форме), запросы котировок, запросы предложений. 

1.3. Под заказчиками в настоящем Порядке в соответствии с Федеральным зако-
ном понимаются муниципальные заказчики Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан и иные заказчики, которыми выступают муниципальные бюд-
жетные учреждения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальные унитарные предприятия, осуществляющие закупки за счет субсидий, 
представленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и иных 
средств, в соответствии с Федеральным законом. 

1.4. Уполномоченный орган и заказчики взаимодействуют на основе принципов 
открытости, прозрачности информации в сфере закупок, обеспечения конкуренции, 
профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной си-
стемы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муници-
пальных нужд, эффективность осуществления закупок. 

1.5. Термины, применяемые в настоящем Порядке: 

определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - совокупность действий, 
которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном настоящим Феде-
ральным законом, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки то-
вара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд либо в установленных 
Федеральным законом случаях с направления приглашения принять участие в опре-
делении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением кон-
тракта; 

закупка товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд (далее - 
закупка) - совокупность действий, осуществляемых в установленном Федеральным 
законом порядке заказчиком и направленных на обеспечение муниципальных нужд. 
Закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завер-
шается исполнением обязательств сторонами контракта. В случае если в соответ-
ствии с Федеральным законом не предусмотрено размещение извещения об осу-
ществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с заключения контракта и 
завершается исполнением обязательств сторонами контракта; 

муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное казенное 
учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные 
принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляю-
щие закупки; 

заказчик - муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 и 2.1 статьи 
15 Федерального закона бюджетные учреждения, муниципальные унитарные пред-
приятия, осуществляющие закупки. 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA26AE56E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393B8A663B2347E5F782167357FB4E96BA2BAi8d5F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393B8A663B2347E5F782167357FB4E96BA2BAi8d5F


Заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - документ, фор-
мируемый заказчиками на основании планов-графиков закупок и являющийся основа-
нием для начала определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

 

муниципальный контракт - гражданско-правовой договор, предметом которого 
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приоб-
ретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который заключен от 
имени муниципального образования (муниципальный контракт) муниципальным за-
казчиком для обеспечения муниципальных нужд; 

единая информационная система в сфере закупок (далее - единая информаци-
онная система) - совокупность информации, указанной в части 3 статьи 4 Федераль-
ного закона и содержащейся в базах данных, информационных технологий и техниче-
ских средств, обеспечивающих формирование, обработку, хранение такой информа-
ции, а также ее предоставление с использованием официального сайта единой ин-
формационной системы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (да-
лее - официальный сайт); 

Уполномоченный орган - муниципальный орган, казенное учреждение на которые 
возложены полномочия, предусмотренные статьей 26 Федерального закона. 

1.6. В случае передачи полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) подведомственным получателям бюджетных средств отраслевые, 
функциональные и территориальные органы обязаны предоставить в уполномочен-
ный орган договор (соглашение) о передаче полномочий и реквизиты бюджетного 
учреждения. 
 

2. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков 
при планировании и формировании закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

 
2.1. Планирование закупок осуществляется заказчиками посредством формиро-

вания, утверждения и ведения планов-графиков. 

2.2. Заказчики формируют планы-графики. Планы-графики содержат перечень 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Чистопольского муни-
ципального района Республики Татарстан на финансовый год. 

2.3. Формирование, утверждение и ведение планов-графиков осуществляются в 
соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

2.4. Планы-графики формируются на срок, соответствующий сроку действия ре-
шения Совета Чистопольского муниципального района о бюджете на очередной фи-
нансовый год. 

2.5. План-график формируется муниципальным заказчиком в соответствии с тре-
бованиями законодательства о контрактной системе с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих 
дней после доведения до муниципального заказчика объема прав в денежном выра-
жении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным за-
конодательством Российской Федерации. 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/положение%20о%20единой%20комиссии.docx%23P363
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA36DE16E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA161E66E6E5B31756A2A7FA8F76BBCBA84A4iFd8F


2.6. План-график формируется муниципальными учреждениями, муниципаль-
ными унитарными предприятиями в соответствии с требованиями законодательства 
о контрактной системе при планировании финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и утверждается 
в течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана финансово-
хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, плана (программы) финан-
сово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий. 

2.7. Внесение изменений в план-график осуществляется в случаях, предусмот-
ренных законодательством. 

2.8. Ответственность за информацию и соответствие плана закупок и плана гра-
фика, размещенных на официальном сайте Единой информационной системы в 
сфере закупок, несет заказчик. 
 

3. Функции уполномоченного органа при определении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 
3.1. Уполномоченный орган в целях определения поставщиков (подрядчиков, ис-

полнителей) осуществляет следующие функции: 

3.1.1. Принимает заявки заказчиков для осуществления определения поставщи-
ков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме через региональную инфор-
мационную систему "Электронный магазин" и  в бумажной форме. Проверяет пред-
ставленную заявку на соответствие плана-графика установленной в настоящем По-
рядке форме. 

3.1.2. Запрашивает и получает у заказчиков информацию и документы, необхо-
димые для осуществления определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 
Уполномоченный орган возвращает заказчику заявку на доработку с указанием при-
чин возврата для их устранения. Основаниями для возврата заявки на определение 
поставщика (подрядчика, исполнителя) являются: 

- отсутствие информации о закупке в плане-графике; 

- несоответствие представленной заявки на определение поставщика (подряд-
чика, исполнителя) установленной в настоящем Порядке форме; 

- непредставление в составе заявки на определение поставщика (подрядчика, 
исполнителя) документов, определенных настоящим Порядком; 

- выявление несоответствия сведений, указанных в представленных документах, 
а именно наличия противоречий между сведениями, указанными в представленных 
документах. 

3.1.3. Заказчики несут ответственность за нарушение сроков закупок вследствие 
ненадлежащего и несвоевременного оформления документов. 

3.1.4. Уполномоченный орган возвращает заказчику документы, в случае если 
поступило заявление заказчика о возврате документов. 

3.1.5. После утверждения заказчиком документации о закупке уполномоченный 
орган выполняет предусмотренные Федеральным законом процедуры для определе-
ния поставщиков (подрядчиков, исполнителей): 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


- осуществляет подготовку и размещение на официальном сайте Единой инфор-
мационной системы в сфере закупок извещений об осуществлении закупок; 

- осуществляет размещение на официальном сайте Единой информационной си-
стемы в сфере закупок документации о закупках и проектов контрактов; 

- при получении от заказчика обращения об отмене определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) размещает на официальном сайте Единой информацион-
ной системы в сфере закупок извещение об отмене определения поставщика (под-
рядчика, исполнителя) в установленном Федеральным законом порядке; 

- при получении от заказчика обращения об изменении условий закупки вносит 
изменения в извещение и документацию о закупке и размещает данную информацию 
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в установ-
ленном Федеральным законом порядке; 

- направляет заказчику в день его поступления запрос участника закупки о разъ-
яснении положений конкурсной или аукционной документации; 

- подготавливает разъяснения положений конкурсной или аукционной докумен-
тации на основании представленной заказчиком информации и размещает их на офи-
циальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в установленном 
Федеральным законом порядке; 

- получает от оператора электронной площадки заявки на участие в аукционе в 
электронной форме, подтверждает их получение, обеспечивает конфиденциальность 
сведений, содержащихся в заявках. 

3.1.6. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
Единой комиссии по осуществлению закупок, а именно: 

- по поручению председателя Единой комиссии уведомляет членов Единой ко-
миссии о месте, дате и времени заседания Единой комиссии, установленных извеще-
нием и документацией на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд; 

- обеспечивает размещение подписанных протоколов от Единой комиссии по осу-
ществлению закупок в порядке, установленном законодательством Российской Феде-
рации и муниципальными правовыми актами района на электронной площадке и на 
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок; 

- направляет копии протоколов Единой комиссии по осуществлению закупок, со-
ставленные Единой комиссией в ходе проведения процедуры определения постав-
щика (подрядчика, исполнителя), в адрес заказчика. 

3.1.7. По итогам осуществления закупок направляет победителю от имени заказ-
чика без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения 
цены контракта, предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, 
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), ука-
занной в заявке на участие в такой закупке его участника, в проект контракта, прила-
гаемый к документации о такой закупке. 

3.1.8. На уполномоченный орган не возлагаются полномочия формирования, 
опубликования планов-графиков, обоснование начальной (максимальной) цены кон-

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


тракта, в том числе за применение метода и полноту сведений, указанных в обосно-
вании начальной (максимальной) цены контракта, описание объекта закупки (функци-
ональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характе-
ристики), требования к участникам закупки, проект муниципального контракта, в том 
числе определение условий контракта. 

3.1.9. Уполномоченный орган может принять решение о проведении совместных, 
централизованных закупок при наличии у двух и более заказчиков потребности в од-
них и тех же товарах, работах, услугах. 

3.1.10. Осуществляет хранение документов, составленных в ходе проведения за-
купочных процедур в течение трех лет. 
 

4. Функции заказчиков при определении поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 

 
4.1. Заказчики в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

осуществляют следующие функции: 

4.1.1. Разрабатывают и направляют заявки на определение поставщика (подряд-
чика, исполнителя), утвержденные руководителем заказчика по установленной упол-
номоченным органом форме и в электронной форме через региональную информа-
ционную систему "Электронный магазин" в уполномоченный орган. 

4.1.2. Устраняют замечания по заявкам на определение поставщиков (подрядчи-
ков, исполнителей), представленные уполномоченным органом на определение по-
ставщиков (подрядчиков исполнителей), направляют соответствующую информацию 
в сроки, предусмотренные настоящим Порядком. 

4.1.3. Согласовывают заявки на определение поставщика (подрядчика, исполни-
теля) на наличие лимитов бюджетных обязательств в финансовом органе (ФБПиТО 
ДК МФ РТ по Чистопольскому району). 

4.1.4. При описании объекта закупки устанавливают требования к закупкам това-
ров, работ, услуг в соответствии с правилами описания объекта закупки, установлен-
ными законодательством в сфере закупок. 

4.1.5. Определяют способ определения поставщиков (подрядчиков, исполните-
лей) в соответствии с законодательством в сфере закупок. 

4.1.6. Определяют и обосновывают начальную (максимальную) цену контракта 
для осуществления закупки. 

4.1.7. Устанавливают требования к участникам закупки в соответствии с законо-
дательством. 

4.1.8. Предоставляют преимущества для учреждений и предприятий уголовно-
исполнительной системы, организаций инвалидов и их размер в отношении предла-
гаемой ими цены контракта в соответствии с законодательством в сфере закупок. 

4.1.9. Определяют необходимость осуществления закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций с 
учетом требований законодательства в сфере закупок. 

4.1.10. Принимают решения об ограничении участия в определении поставщика 



(подрядчика, исполнителя) в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о закупках, обоснование причин соответствующего ограничения указывают в 
форме заявки на осуществление определения поставщиков (подрядчиков, исполни-
телей). 

4.1.11. Определяют критерии оценки и величины их значимости в целях приме-
нения для оценки заявок на участие в конкурсе. 

4.1.12. Разрабатывают проекты муниципальных контрактов для осуществления 
закупок. 

4.1.13. В соответствии с законодательством в сфере закупок устанавливают тре-
бование к обеспечению заявки на участие в определении поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей). 

4.1.14. В соответствии с законодательством в сфере закупок устанавливают раз-
мер, порядок предоставления и требования к обеспечению исполнения контракта. 

4.1.15. Утверждают документацию об осуществлении закупки. 

4.1.16. Направляют в уполномоченный орган в случае принятия решения об от-
мене процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) обращение об 
отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке и сроки, уста-
новленные законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

4.1.17. Направляют в уполномоченный орган в случае принятия решения об из-
менении условий закупки извещение и документацию о закупке с внесенными изме-
нениями в порядке и сроки, установленные законодательством о контрактной системе 
в сфере закупок. 

4.1.18. Представляют уполномоченному органу информацию, необходимую для 
подготовки разъяснений положений конкурсной или аукционной документации. Дан-
ная информация направляется в уполномоченный орган в печатном виде и на элек-
тронном носителе в течение 1 (одного) рабочего дня с момента поступления запроса 
участника закупки. 

4.1.19. Осуществляют прием на счет денежных средств, внесенных участниками 
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе в случаях и порядке, 
установленных Федеральным законом и конкурсной документацией, и информирует 
об этом уполномоченный орган. 

4.1.20. Осуществляют возврат денежных средств, поступивших в качестве обес-
печения заявки на участие в конкурсе, в случае если в конкурсной документации было 
установлено требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения за-
явки на участие в конкурсе. 

4.1.21. Осуществляют возврат денежных средств, поступивших в качестве обес-
печения исполнения контракта, в случае если в документации осуществления закупок 
было установлено требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения 
исполнения контракта. 

4.1.22. Осуществляют рассмотрение банковской гарантии, поступившей в каче-
стве обеспечения исполнения контракта, принятие решения о принятии или об отказе 
в принятии банковской гарантии, информирование лица, предоставившего банков-

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


скую гарантию, об отказе в принятии банковской гарантии с указанием причин, послу-
живших основанием для отказа. 

4.1.23. Заключают контракты с победителями определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя), а также подписывают усиленной неквалифицированной электрон-
ной подписью контракты, заключаемые по итогам аукционов в электронной форме. 

4.2. Заключение договоров на осуществление закупки у единственного постав-
щика (подрядчика, исполнителя), предусмотренных Федеральным законом, заказчик 
осуществляет самостоятельно. 

 

4.3. Направляют копии заключенных муниципальных контрактов в однодневный 
срок в уполномоченный орган. 

4.4. Осуществляют мониторинг и контроль за исполнением муниципальных кон-
трактов в соответствии с условиями контрактов. 

4.5. Предоставляют информацию в срок до 3 числа каждого месяца о ведение 
реестра контрактов, заключенных по итогам проведенных торгов. 

4.6. Предоставляют информацию в срок до 30 числа последнего месяца квартала 
о закупках малого объема. 

4.7. Осуществляют ведение реестра контрактов, заключенных по итогам прове-
денных торгов. 

4.8. В сроки, указанные законодательством о контрактной системе в сфере заку-
пок формируют и направляют сведения о заключенных контрактах на публикацию на 
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок. В случае 
если в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок 
были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют на публикацию 
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок информа-
цию, которая предусмотрена законодательством о контрактной системе в сфере заку-
пок и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в сроки ука-
занные законодательством о контрактной системе в сфере закупок. Информация со-
ответственно исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного 
товара, выполненной работы, оказанной услуги заказчиками также направляется на 
публикацию на официальном сайте Единой информационной системы в сфере заку-
пок в сроки, указанные законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

4.10. По итогам года составляют отчеты об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  и  
квотированию отечественных товаров. В срок  до 1 апреля года, следующего за от-
четным годом, размещают данные отчеты на официальном сайте Единой информа-
ционной системы в сфере закупок. 

4.11. Заказчики в целях обеспечения непрерывности и повышения эффективно-
сти осуществления закупок товаров, работ, услуг вправе проводить совместные цен-
трализованные конкурсы и аукционы для обеспечения своих нужд. 

4.12. Ответственные лица заказчиков (контрактные управляющие) присутствуют 
на рассмотрении вопроса соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в 
сфере закупок для государственных и муниципальных нужд, представляют интересы 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


и дают разъяснения по рассмотрению в отношении закупок жалоб и обращений по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей) в УФАС РТ, контрольные и судебные органы. 

 

4.13. Приказом назначают контрактных управляющих (ответственных лиц) по во-
просам закупок (копию приказа о назначении контрактных управляющих, контрактной 
службе, удостоверения о повышении квалификации предоставить в отдел муници-
пального заказа). 

4.14. Заказчики несут ответственность, установленную действующим законода-
тельством, за нарушение требований к содержанию планов-графиков и за нарушение 
сроков размещения планов-графиков, способ определения поставщиков (подрядчи-
ков, исполнителей), обоснование начальной (максимальной) цены контракта, в том 
числе за применение метода и полноту сведений, указанных в обосновании началь-
ной (максимальной) цены контракта, описание объекта закупки (функциональные, тех-
нические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики), требо-
вания к участникам закупки, проект муниципального контракта, условия контракта, за 
содержание и нарушений сроков публикации сведений о заключенных контрактах (ис-
полнении, изменении и расторжении), приемки поставленного товара, выполненной 
работы, оказанной услуги, отчета об объеме закупок у субъектов малого предприни-
мательства, социально ориентированных некоммерческих организаций. 

4.15. Права, обязанности и ответственность заказчиков, уполномоченного органа 
при проведении совместных закупок, порядок проведения совместных закупок опре-
деляется соглашением сторон. 

4.16. Осуществляют хранение документов, составленных в ходе проведения про-
цедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с законо-
дательством. 
 

5. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков 
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 
5.1. Заказчики в соответствии с законодательством о контрактной системе в 

сфере закупок и на основании утвержденного плана-графика закупок принимают ре-
шение об осуществлении закупки, способе определения поставщика (подрядчика, ис-
полнителя), разрабатывают и утверждают заявку с приложениями: техническое зада-
ние, обоснование начальной (максимальной) цены, проект муниципального контракта 
и банковские реквизиты (для обеспечения исполнения контракта). 

5.1.1. Для начала определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчики 
формируют и направляют в уполномоченный орган утвержденную руководителем за-
казчика заявку на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) с приложени-
ями. 

5.1.2. При формировании заявки товары набираются из справочника товаров, за 
состояние справочника товаров несет ответственность заказчик (наименование, цена, 
ОКПД 2 и т.п.). 

5.1.3. Ответственность за соответствие плана-графика, способ определения по-
ставщика (подрядчика, исполнителя), обоснование начальной (максимальной) цены 
контракта, в том числе за применение метода и полноту сведений, указанных в обос-



новании начальной (максимальной) цены контракта, описание объекта закупки (функ-
циональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные харак-
теристики), требования к участникам закупки, проекта муниципального контракта, 
представленных в уполномоченный орган в письменной форме и в форме электрон-
ного документа, несет заказчик. 

5.1.4. Одновременно при формировании своей заявки заказчик определяет спо-
соб определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), формирует заявку на 
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и представляет ее в Уполномо-
ченный орган (на бумажном и электронном носителях), утвержденную руководителем. 
Заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) предоставляется в 
Уполномоченный орган лицом (контрактным управляющим), ответственным за взаи-
модействие с Уполномоченным органом. 

5.1.5. Сформированная заказчиком заявка поступает в Уполномоченный орган 
(отдел муниципального заказа) для формирования извещения, которое направляется 
для согласования в Территориальное отделение Департамента казначейства Респуб-
лики Татарстан в Чистопольском муниципальном районе. 

5.1.6. Заказчик в обязательном порядке прикладывает к подаваемой в Уполно-
моченный орган заявке на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) сле-
дующие документы: 

1) техническое задание, утвержденное руководителем заказчика (ответственным 
лицом); 

2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта, утвержденное руко-
водителем заказчика (ответственным лицом); 

3) проект муниципального контракта, утвержденный ответственным лицом заказ-
чика. Ответственность за полноту и обоснованность заявки, обоснование начальной 
(максимальной) цены контракта, проект муниципального контракта, условия кон-
тракта, соответствие техническим нормам и правилам технического задания, а также 
требований, установленных к участникам закупки, действующему законодательству в 
сфере закупок несет заказчик. 

5.1.7. Заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) предостав-
ляется в Уполномоченный орган лицом (контрактным управляющим), ответственным 
за взаимодействие с Уполномоченным органом. 

5.1.8. Заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя), направля-
емая в Уполномоченный орган, должна быть: 

- подписана руководителем заказчика (ответственным лицом); 

- в полном объеме обеспечена лимитами бюджетных обязательств текущего 
года; 

- подтверждена необходимыми документами и приложениями в соответствии с 
требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок, подписан-
ными руководителем. 

5.2. Уполномоченный орган рассматривает поступившие от заказчиков заявки на 
определение поставщика (подрядчика, исполнителя), на соответствие представлен-
ной заявки на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) установленной в 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/положение%20о%20единой%20комиссии.docx%23P363


настоящем Порядке форме в течение 1 рабочего дня со дня их получения и принимает 
одно из следующих решений: 

5.2.1. Отказывает заказчикам в осуществлении процедуры определения постав-
щиков (подрядчиков, исполнителей) в случае несоответствия представленной заявки 
на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) установленной в настоящем 
Порядке форме, непредставление в составе заявки на определение поставщика (под-
рядчика, исполнителя) документов, определенных настоящим Порядком, выявления 
несоответствия сведений, указанных в представленных документах, требованиям за-
конодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд, наличия противоречий между сведениями, указан-
ными в представленных документах. 

5.2.2. Принимает заявку заказчика,  и направляет ее на согласование в Террито-
риальное отделение Департамента казначейства Республики Татарстан в Чистополь-
ском муниципальном районе на финансовую экспертизу и строительную экспертизу. 

5.2.3. Заявка, учитывающая замечания Уполномоченного органа, подается заказ-
чиком повторно. Документы, повторно представленные в Уполномоченный орган, рас-
сматриваются в порядке, установленном настоящим Порядком. 

5.2.4. В ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) Уполномочен-
ный орган формирует дело об определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 
содержащее заявку заказчика об определении поставщика (подрядчика, исполни-
теля), извещение и документацию о закупке, изменения, внесенные в извещение и 
документацию о закупке, разъяснения положений документации о закупке, протоколы, 
составленные Единой комиссией об осуществлении закупок при проведении закупки, 
и иные документы, связанные с определением поставщика (подрядчика, исполни-
теля). 

5.2.5. Заказчик утверждает документацию об осуществлении закупки. 

5.2.6. После утверждения заказчиком документации о закупке Уполномоченный 
орган осуществляет процедуру определения поставщиков (подрядчиков, исполните-
лей) в порядке и сроки, установленные законодательством о контрактной системе в 
сфере закупок. 

5.3. В случае необходимости внесения изменений в документацию по осуществ-
лению закупки заказчик направляет в Уполномоченный орган в письменной форме 
изменения в документацию об осуществлении закупки в порядке и сроки, установлен-
ные законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

5.4. Уполномоченный орган направляет на официальный сайт Единой информа-
ционной системы в сфере закупок информацию о внесении соответствующих измене-
ний в документацию об осуществлении закупки в порядке и сроки, установленные за-
конодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

5.5. При необходимости отмены процедуры определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя) заказчик направляет в Уполномоченный орган в письменной 
форме соответствующую информацию об отмене определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя) в порядке и сроки, установленные законодательством о контракт-
ной системе в сфере закупок. Уполномоченный орган направляет на официальный 



сайт Единой информационной системы в сфере закупок информацию об отмене про-
цедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке и сроки, уста-
новленные законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

5.8. В случае признания процедуры определения поставщика (подрядчика, ис-
полнителя) несостоявшейся заказчик принимает решение о проведении соответству-
ющих процедур согласно Федеральному закону о контрактной системе. 

5.9. Уполномоченный орган обеспечивает хранение дела об определении по-
ставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке и сроки, установленные законодатель-
ством о контрактной системе в сфере закупок. 
 

6. Методическое сопровождение деятельности заказчиков 
в процессе осуществления закупок товаров, работ, услуг 

 
6.1. Уполномоченный орган осуществляет методическую помощь заказчикам Чи-

стопольского муниципального района Республики Татарстан по вопросам, возникаю-
щим в процессе осуществления закупок товаров, работ, услуг. 

6.2. Уполномоченный орган разрабатывает и внедряет нормативно-правовые 
акты и методические документы по вопросам осуществления закупок заказчиками Чи-
стопольского муниципального района Республики Татарстан, входящим в компетен-
цию Уполномоченного органа. 
 

7. Заключение и регистрация контрактов, контроль 
за оформлением и исполнением контрактов 

 
7.1. Заключение контрактов: 

- контракт заключается заказчиками в сроки, установленные законодательством 
о контрактной системе в сфере закупок на условиях, предусмотренных извещением 
об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении постав-
щика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным 
предложением участника закупки, за исключением случаев, в которых в соответствии 
с законодательством о контрактной системе в сфере закупок извещение об осуществ-
лении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подряд-
чика, исполнителя) документация о закупке, заявка, окончательное предложение не 
предусмотрены; 

- по результатам закупки заказчики подписывают контракты с электронной под-
писью, заключаемые в соответствии с законодательством о контрактной системе в 
сфере закупок; 

- контракт, заключаемый по результатам закупки, должен соответствовать про-
екту контракта, размещенному в составе документации и извещения о закупке и со-
держать основные условия исполнения закупки; 

- закупка признается размещенной со дня заключения муниципального кон-
тракта; 

- при заключении и исполнении контракта изменение существенных условий кон-
тракта не допускается, за исключением их изменений по соглашению сторон в соот-
ветствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок; 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


- контракт, заключаемый по результатам осуществления закупок, закупок у един-
ственного поставщика, финансирование которого предусмотрено только в бюджете 
текущего финансового года, заключается в рамках данного финансового года; 

- контракты, заключаемые на срок по 31 декабря текущего года, должны быть в 
полном объеме обеспечены лимитами бюджетных обязательств текущего года; 

- заказчик вправе провести экспертизу поставленного товара, выполненной ра-
боты, оказанной услуги с привлечением экспертов, экспертных организаций до приня-
тия решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с Фе-
деральным законом; 

- в случае неисполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий 
контракта в соответствии с условиями контракта и действующим законодательством 
заказчик проводит претензионную работу, в том числе начисляются неустойки за не-
надлежащее исполнение контракта, а также направляется информация в контроль-
ные и судебные органы; 

- расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, в 
случае одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта в соответ-
ствии с гражданским законодательством. 

- в сроки, указанные законодательством о контрактной системе в сфере закупок 
формируют и направляют сведения о заключенных контрактах на публикацию на офи-
циальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок. В случае если в 
соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок были вне-
сены изменения в условия контракта, заказчики направляют на публикацию на офи-
циальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок информацию, ко-
торая предусмотрена законодательством о контрактной системе в сфере закупок и в 
отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в сроки, указанные 
законодательством о контрактной системе в сфере закупок. Информация соответ-
ственно исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного то-
вара, выполненной работы, оказанной услуги заказчиками также направляется на пуб-
ликацию на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в 
сроки, указанные законодательством о контрактной системе в сфере закупок; 

- сведения, направляемые от имени заказчиков в реестр контрактов на офици-
альном сайте Единой информационной системы в сфере закупок, подписываются 
электронно-цифровой подписью заказчика; 

- контроль и ответственность за исполнение контракта (приемкой товара (работы, 
услуги)) в соответствии условиями контракта осуществляет заказчик (получатель). 

7.2. Приемка товаров (работ, услуг) должна соответствовать следующему по-
рядку: 

- для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) ре-
зультатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта 
заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных кон-
трактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут 
привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключен-
ных в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок; 

- для проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы или 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31482EA7BB3FA870F5C1D42E7AE02F456A361BBBDF92BFBD68E47B380A77i2d1F


оказанной услуги эксперты, экспертные организации имеют право запрашивать у за-
казчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, отно-
сящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения кон-
тракта. Результаты такой экспертизы оформляются в виде заключения, которое под-
писывается экспертом, уполномоченным представителем экспертной организации и 
должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Рос-
сийской Федерации. В случае если по результатам такой экспертизы установлены 
нарушения требований контракта, не препятствующие приемке поставленного то-
вара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключении могут содержаться 
предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их 
устранения; 

- по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы 
или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может со-
здаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек; 

- комиссия создается должностным лицом заказчика и действует на постоянной 
основе для организации приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказан-
ных услуг для муниципальных нужд в рамках исполнения муниципальных контрактов, 
а также для проведения экспертизы результатов исполнения поставщиками, подряд-
чиками, исполнителями обязательств по заключенным с ними муниципальным кон-
трактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- комиссия в пределах своей компетенции осуществляет деятельность во взаи-
модействии со структурными подразделениями заказчика, исполнителями работ (по-
ставщиками, подрядчиками), экспертами, экспертными организациями; 

- приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также постав-
ленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в по-
рядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о при-
емке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии 
подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), 
либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется 
в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В слу-
чае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экс-
пертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке ре-
зультатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, вы-
полненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать от-
раженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспер-
тов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения; 

- приемка товара (работы, услуги) проводится заказчиком (получателем) (в лице 
руководителя учреждения или уполномоченного руководителем лица) или приемоч-
ной комиссией (в случае создания комиссии) в присутствии поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в заранее согласованное время; 

- заказчик (получатель) вправе требовать от поставщика (подрядчика, исполни-
теля) предоставить для ознакомления муниципальный контракт, техническое зада-
ние, спецификацию и иные документы, определяющие количество, комплектность, 
объем и качество товаров (работ, услуг) и по которым предстоит провести приемку 
товаров (работ, услуг). Заказчик (получатель) должен внимательно ознакомиться с 
требованиями к товарам (работам, услугам), установленным в предоставленных для 
ознакомления документах; 



- после ознакомления с документами заказчик (получатель) должен осмотреть 
товар (работу, услугу). На данном этапе заказчик (получатель) должен проверить со-
ответствие количества, комплектности, объема, качества и безопасности товара (ра-
боты, услуги) требованиям, установленным муниципальным контрактом, техническим 
заданием, спецификацией. Заказчик (получатель) должен потребовать от поставщика 
(подрядчика, исполнителя) проведения в его присутствии проверки свойств или де-
монстрации использования товара, если это не исключено ввиду характера товара. 
При приемке услуги (работы) проверяются свойства и характеристики услуги (работы), 
определяющие способность удовлетворять обусловленные муниципальным контрак-
том потребности; 

- в случае если по условиям муниципального контракта товар должен быть уста-
новлен (собран, запущен и др.) поставщиком, заказчик (получатель) должен обеспе-
чить возможность проведения соответствующих работ, а также проверять их ход и 
качество; 

- если выявленное несоответствие не препятствует приемке этих результатов 
либо этих товара, работы, услуги и устранено поставщиком, заказчик вправе не отка-
зывать в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо постав-
ленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в случае выявления несо-
ответствия этих результатов либо этих товара, работы, услуги условиям (подрядчи-
ком, исполнителем); 

- при обнаружении отступлений от требований, установленных муниципальным 
контрактом, техническим заданием, спецификацией и иными документами, определя-
ющими количество, комплектность, объем и качество товаров (работ, услуг), или иных 
недостатков в товаре (работе, услуге) незамедлительно сообщить об этом постав-
щику (подрядчику, исполнителю); 

- обнаруженные при приемке товара (работ, услуг) недостатки должны быть за-
фиксированы в письменном виде и оформлены в виде акта с указанием даты, места 
составления акта, перечислением выявленных недостатков и определением срока 
для устранения недостатков; 

- при этом необходимо учитывать, что меры и сроки по устранению поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) выявленных недостатков определяются по согласова-
нию с заказчиком (получателем). Надлежащее документальное оформление выяв-
ленных при приемке товаров (работ, услуг) недостатков позволяет обеспечить испол-
нение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по муници-
пальному контракту и применения к нему мер гражданско-правовой ответственности; 

 

- в случае установления заказчиком (получателем) при приемке товаров (работ, 
услуг) полного соответствия количества, комплектности, ассортимента, показателей 
качества товаров (работ, услуг) требованиям, установленным муниципальным кон-
трактом, техническим заданием, спецификацией, заказчик (получатель) принимает то-
вар (работу, услугу), подписывает товарную накладную с обязательным указанием 
даты проведения приемки товара и оформляет и подписывает акт приема-передачи 
товара (работы, услуги); 

- при этом необходимо учитывать, что акт приема-передачи товара (работы, 
услуги) составляется не менее чем в двух экземплярах, подписывается заказчиком 



(получателем) и поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Подписанный, согласо-
ванный и утвержденный акт приема-передачи товара (работы, услуги), а также подпи-
санная товарная накладная являются основаниями для финансовых расчетов (окон-
чательных финансовых расчетов) по муниципальному контракту. 

7.3. В реестр контрактов включаются следующие информация и документы, уста-
новленные частью 2 статьи 103 Федерального закона "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд": 
а) наименование заказчика; 
б) источник финансирования; 
в) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 
г) дата подведения результатов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
и реквизиты документа (документов), подтверждающего основание заключения кон-
тракта; 
д) дата заключения и номер (при наличии) контракта; 
е) указанные в контракте объект закупки, цена контракта (отдельного этапа исполне-
ния контракта) с указанием размера аванса (если контрактом предусмотрена выплата 
аванса), размера аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта в виде 
процента от цены соответствующего этапа (если контрактом предусмотрены его по-
этапное исполнение и выплата аванса), информация о цене единицы товара, работы 
или услуги, срок исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 
наименование страны происхождения товара (при осуществлении закупки товара, в 
том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании за-
купаемых услуг) с учетом положений подпункта "р" настоящего пункта, а также инфор-
мация об иных характеристиках объектов закупки; 
е(1)) если объектом закупки являются лекарственные препараты, в отношении каж-
дого лекарственного препарата дополнительно указываются наименование лекар-
ственного средства (международное непатентованное, или группировочное, или хи-
мическое и торговое наименования), номер регистрационного удостоверения лекар-
ственного препарата, наименование держателя или владельца регистрационного 
удостоверения лекарственного препарата, наименование производителя лекарствен-
ного препарата, а также лекарственная форма, дозировка, количество лекарственных 
форм во вторичной (потребительской) упаковке; 
ж) наименование, фирменное наименование (при наличии) и место нахождения (для 
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) и место жительства (для 
физического лица), почтовый адрес поставщика (подрядчика, исполнителя), иденти-
фикационный номер налогоплательщика поставщика (подрядчика, исполнителя) или 
для иностранного лица в соответствии с законодательством соответствующего ино-
странного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика по-
ставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением информации о физическом 
лице - поставщике культурных ценностей, в том числе музейных предметов и музей-
ных коллекций, а также редких и ценных изданий, рукописей, архивных документов 
(включая их копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное зна-
чение и предназначенных для пополнения Музейного фонда Российской Федерации, 
Архивного фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда, кино-
, фотофондов и аналогичных фондов, и о физическом лице, с которым заключен кон-
тракт в соответствии с пунктами 13 и 17 части 1 статьи 93 Федерального закона; 
ж(1)) информация о гарантийных обязательствах, предусмотренных частью 4 статьи 
33 Федерального закона, и о сроках их предоставления (при наличии), об обеспечении 
таких гарантийных обязательств (при наличии) и их размере; 
з) информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были 



изменены; 
и) копия заключенного контракта, подписанная электронной подписью, вид которой 
предусмотрен Федеральным законом, заказчика; 
и(1)) информация о договорах поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с соиспол-
нителями, субподрядчиками, являющимися субъектами малого предприниматель-
ства, социально ориентированными некоммерческими организациями в случае заклю-
чения такими поставщиками (подрядчиками, исполнителями) контракта, включающего 
условия, предусмотренные частью 6 статьи 30 Федерального закона (наименование, 
фирменное наименование (при наличии), а также место нахождения соисполнителя 
(субподрядчика), идентификационный номер налогоплательщика, дата заключения и 
номер контракта (при наличии), предмет и цена договора с соисполнителем (субпод-
рядчиком); 
и(2)) копия документа о согласовании контрольным органом в сфере закупок заклю-
чения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соот-
ветствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона; 
к) информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в 
том числе информация о количестве поставленного товара, об объеме выполненной 
работы, оказанной услуги, о единице измерения поставленного товара, выполненной 
работы, оказанной услуги, о стоимости исполненных обязательств (об оплате кон-
тракта, отдельного этапа исполнения контракта), о начислении и об оплате неустоек 
(штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением стороной контракта обяза-
тельств, предусмотренных контрактом, а также информация о наступлении гарантий-
ного случая, предусмотренного контрактом, и исполнении гарантийных обязательств, 
предусмотренных частью 4 статьи 33 Федерального закона, заключение по результа-
там экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (от-
дельного этапа исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для прове-
дения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, вы-
полненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций), наиме-
нование страны происхождения товара (при осуществлении закупки товара, в том 
числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупа-
емых услуг) с учетом положений подпункта "р" настоящего пункта, информация о про-
изводителе товара в отношении исполненного контракта; 
л) информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения; 
м) идентификационный код закупки; 
н) документ о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного товара, 
выполненной работы, оказанной услуги); 
о) решение врачебной комиссии, предусмотренное пунктом 7 части 2 статьи 83, пунк-
том 3 части 2 статьи 83(1) и пунктом 28 части 1 статьи 93 Федерального закона, с 
обеспечением предусмотренного законодательством Российской Федерации в обла-
сти персональных данных обезличивания персональных данных; 
п) информация о признании судом контракта недействительным (при наличии); 
р) если объектом закупки являются работы по строительству, реконструкции, капи-
тальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, предусмотренная под-
пунктами "е" и "к" настоящего пункта информация о стране происхождения товара 
включается в реестр контрактов в отношении товара, который в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете подлежит принятию за-
казчиком к бухгалтерскому учету в качестве отдельного объекта основных средств. 
При этом при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона в слу-
чае включения в документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 
33 Федерального закона проектной документации положения подпункта "е" настоя-
щего пункта в отношении информации о стране происхождения товара не применя-
ются. 



7.4. В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в со-
ответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44, 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых 
с физическими лицами) и пунктом 52 части 1 статьи 93 Федерального закона. 
 
 
 


	Приложение N 1
	1. Основные положения
	2. Правовое регулирование
	3. Цели и задачи Единой комиссии
	4. Порядок формирования Единой комиссии
	5. Функции Единой комиссии
	6. Права и обязанности Единой комиссии,
	7. Порядок работы Единой комиссии
	8. Порядок проведения заседаний Единой комиссии
	9. Ответственность членов Единой комиссии

	Приложение N 2
	1. Общие положения
	2. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков
	3. Функции уполномоченного органа при определении
	4. Функции заказчиков при определении поставщиков
	5. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков
	6. Методическое сопровождение деятельности заказчиков
	7. Заключение и регистрация контрактов, контроль


